

รายงานสถานการณ์การค้าสินค้าเกษตร (Situation Report)

ประจำเดือนมีนาคม 2566

ฝ่ายเกษตร ประจำสถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงมอสโก

1. ปริมาณและมูลค่าการค้าสินค้าเกษตรและอาหารที่สำคัญระหว่างไทยและสหพันธรัฐรัสเซีย

ปริมาณ: กิโลกรัม มูลค่า: เหรียญสหรัฐ

รายการสินค้า	พิกัด	ปริมาณส่งออก (กิโลกรัม)				มูลค่าส่งออก (เหรียญสหรัฐ)				มูลค่าเปลี่ยนแปลง (%)	
		ม.ค.-ก.พ.		ก.พ.		ม.ค.-ก.พ.		ก.พ.		ม.ค.พ.	ก.พ.
		2565	2566	2565	2566	2565	2566	2565	2566	65/66	65/66
1. ยางธรรมชาติ	4001	2,035,061	40,000	1,367,261	20,000	3,497,948	62,000	2,389,438	31,000	-98	-99
2. ข้าว	1006	1,323,130	6,168,000	690,150	1,090,000	690,229	2,365,977	325,957	585,288	243	80
3. ผักแช่เย็น/แช่แข็ง	0709	108,499	72,811	50,524	37,336	460,288	353,967	207,424	179,019	-23	-14
4. มะม่วง/ฝรั่ง/มังคุด	080450	67,980	54,210	41,547	29,732	300,433	289,123	192,279	146,100	-4	-24
5. ทูเรียนสด	08106000	682	2,058	395	1,081	4,790	16,810	2,379	8,502	251	257
6. ข้าวโพดหวานแปรรูป	20058000	234,284	79,205	124,149	30,283	213,830	92,141	113,720	32,522	-57	-71
7. หน่อไม้แปรรูป	20059100	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
8. ปลาซีวีต	0301	1,446	1,939	720	975	92,875	97,077	46,519	48,054	4	3
9. ปลาสดแช่แข็ง	0304	359,500	N/A	131,000	N/A	1,136,114	N/A	377,675	N/A	-100	-100
10. ปลาแห้ง	0305	70,197	35,235	42,272	16,500	565,016	307,622	339,116	139,693	-46	-59
11. กุ้งแช่แข็ง	030617	51,209	28,023	4,179	3,461	573,403	308,597	59,836	36,437	-46	-39
12. ปลาแปรรูป	1604	1,447,802	1,141,613	873,869	351,446	5,643,063	4,626,550	3,426,510	1,616,986	-18	-53
13. กุ้ง/หมึกแปรรูป	1605	6,986	9,945	5,058	5,140	62,781	76,832	47,715	39,855	22	-16
14. อาหารสัตว์เลี้ยง	2309	313,058	376,571	168,168	148,589	1,567,585	1,997,574	888,944	654,056	27	-26

ที่มาข้อมูล: กรมศุลกากร (ข้อมูล ณ วันที่ 9 เมษายน 2566)

หมายเหตุ: Federal Customs Service of Russia ยังไม่มีการรายงานข้อมูลสถิติที่เป็นปัจจุบันตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2565 ทำให้จำเป็นต้องใช้ฐานข้อมูลการส่งออกของประเทศไทยจากกรมศุลกากรในการรายงานสถานการณ์แทน

2. สถานการณ์การค้าเกษตรที่สำคัญและแนวโน้ม

- **สินค้ากลุ่มยางพารา (พิกัด 4001)** ในช่วงเดือน ม.ค.-ก.พ. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกยางธรรมชาติไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 40 ตัน มูลค่า 62,000 เหรียญสหรัฐ ลดลงร้อยละ 98 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในช่วงเดียวกันในปี 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยมีมูลค่าการส่งออกเฉพาะในเดือน ก.พ. 2565 เพียง 31,000 เหรียญสหรัฐ ลดลงถึงร้อยละ 99 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่แล้ว ที่มียอดส่งออกมากถึง 2.4 ล้านเหรียญสหรัฐ
- **สินค้าข้าว (พิกัด 1006)** ในช่วงเดือน ม.ค.-ก.พ. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกสินค้าข้าวไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 6,168 ตัน มูลค่า 2.36 ล้านเหรียญสหรัฐ ขยายตัวเพิ่มขึ้น 2.43 เท่า เมื่อเทียบกับในช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา ทั้งนี้ มูลค่าการส่งออกสินค้าข้าวไทยไปยังประเทศรัสเซีย ขยายตัวอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ไตรมาสที่ 3 ของปี 2565 โดยในเดือน ก.พ. 2566 ประเทศไทยมีมูลค่าการส่งออกสินค้าข้าวไปยังรัสเซีย 1,090 ตัน มูลค่า 0.58 ล้านเหรียญสหรัฐ เพิ่มขึ้น 0.8 เท่า เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ก.พ. 2565

- **สินค้าผัก ผลไม้**

(1) ผักสดแช่แข็ง/แช่เย็น (พิกัด 0709) ในช่วงเดือน ม.ค.-ก.พ. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกสินค้า ผักสดแช่แข็ง/แช่เย็นไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 72.81 ตัน มูลค่า 0.353 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ลดลงร้อยละ 23 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-ก.พ. ปี 2565 โดยประเทศไทยมีการส่งออกเฉพาะในเดือน ก.พ. 2566 ปริมาณ 3.73 ตัน มูลค่า 0.18 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หดตัวลงร้อยละ 14 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

(2) มะม่วง/ฝรั่ง/มังคุด (สด/อบแห้ง) (พิกัด 080450) ในช่วงเดือน ม.ค.-ก.พ. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกสินค้ามะม่วง/ฝรั่ง/มังคุด (สด/อบแห้ง) ไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 54.21 ตัน มูลค่า 0.289 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ลดลงร้อยละ 4 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-ก.พ. ปี 2565 แม้ว่าผู้ประกอบการส่งออกผลไม้ของไทยจะเริ่มปรับกับวิกฤตรัสเซีย-ยูเครน ที่กระทบระบบโลจิสติกส์และการชำระค่าสินค้าบริการระหว่างประเทศได้บ้างแล้ว แต่แนวโน้มการส่งออกสินค้า มะม่วง/ฝรั่ง/มังคุด (สด/อบแห้ง) ยังคงอยู่ในแดนลบ โดยประเทศไทยมีการส่งออกเฉพาะในเดือน ก.พ. 2566 ปริมาณ 29.73 ตัน มูลค่า 0.146 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หดตัวลงร้อยละ 24 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

(3) ทูเรียนสด (พิกัด 08106000) ในช่วงเดือน ม.ค.-ก.พ. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกทูเรียนสด ไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 2 ตัน มูลค่า 16,810 เหรียญสหรัฐ มูลค่าเพิ่มขึ้น 2.5 เท่าเมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-ก.พ. ปี 2565 โดยประเทศไทยมีการส่งออกเฉพาะในเดือน ก.พ. 2566 ปริมาณ 1.08 ตัน มูลค่า 8,502 เหรียญสหรัฐ ขยายตัวขึ้น 2.57 เท่าเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา ซึ่งเป็นสัญญาณที่อาจจะสามารถอนุมาณถึงความต้องการทูเรียนสดของผู้บริโภคในตลาดประเทศรัสเซีย

(4) ข้าวโพดหวานแปรรูป/กระป๋อง (พิกัด 20058000) ในช่วงเดือน ม.ค.-ก.พ. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกข้าวโพดหวานแปรรูป/กระป๋อง ไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 79.2 ตัน มูลค่า 0.92 ล้านดอลลาร์สหรัฐ มูลค่าลดลงร้อยละ 57 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-ก.พ. ปี 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยมีการส่งออกเฉพาะในเดือน ก.พ. 2566 ปริมาณ 30.28 ตัน มูลค่า 35,522 เหรียญสหรัฐ หดตัวลดลงร้อยละ 71 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

- **สินค้าประมง**

(1) ปลามีชีวิต (พิกัด 0301) ในช่วงเดือน ม.ค.-ก.พ. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกปลามีชีวิตไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 1.94 ตัน มูลค่า 97,077 เหรียญสหรัฐ มูลค่าขยายตัวเล็กน้อยเพียงร้อยละ 4 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-ก.พ. ปี 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยมีการส่งออกเฉพาะในเดือน ก.พ. 2566 ปริมาณ 0.975 ตัน มูลค่า 48,054 เหรียญสหรัฐ มูลค่าขยายตัวเล็กน้อยเช่นกัน เพียงร้อยละ 3 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

(2) ปลาแช่แข็ง (พิกัด 0304) การส่งออกสินค้าปลาแช่แข็งของไทยไปยังรัสเซียมีความผันผวน ภายหลังจากเกิดวิกฤตรัสเซีย-ยูเครน ทั้งนี้ไม่มีรายงานข้อมูลการส่งออกสินค้าปลาแช่แข็งไปยังประเทศ รัสเซียตั้งแต่เดือน ธ.ค. 2565 และยาวต่อเนื่องถึงเดือน ก.พ. 2566 ทำให้ภาพรวมมูลค่าการส่งออกสินค้า ปลาแช่แข็งของไทยไปยังรัสเซียในช่วงต้นปี 2566 (เดือน ม.ค.-ก.พ) หดตัวลงร้อยละ 100 เมื่อ เปรียบเทียบกับภาพรวมในปี 2565

(3) ปลาแห้ง (พิกัด 0305) ในช่วงเดือน ม.ค.-ก.พ. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกปลาแห้งไปยัง ประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 35.23 ตัน มูลค่า 0.307 ล้านดอลลาร์สหรัฐ มูลค่าหดตัวลดลงถึงร้อยละ 46 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-ก.พ. ปี 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยมีการส่งออกเฉพาะใน เดือน ก.พ. 2566 ปริมาณ 16.5 ตัน มูลค่า 0.14 ล้านดอลลาร์สหรัฐ มูลค่าการส่งออกหดตัวถึงร้อยละ 59 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

(4) กุ้งแช่แข็ง (พิกัด 030617) ในช่วงเดือน ม.ค.-ก.พ. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกสินค้ากุ้งแช่ แข็งไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 28.02 ตัน มูลค่า 0.308 ล้านดอลลาร์สหรัฐ มูลค่าหดตัวลดลง ถึงร้อยละ 46 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-ก.พ. ปี 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยมีการส่งออก เฉพาะในเดือน ก.พ. 2566 ปริมาณ 3.46 ตัน มูลค่า 36,437 เหรียญสหรัฐ มูลค่าการส่งออกหดตัวถึง ร้อยละ 39 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

(5) ปลาแปรรูป (พิกัด 1604) ในช่วงเดือน ม.ค.-ก.พ. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกปลาแปรรูปไป ยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 1,141.6 ตัน มูลค่า 4.62 ล้านดอลลาร์สหรัฐ มูลค่าหดตัวร้อยละ 18 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-ก.พ. ปี 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยมีการส่งออกเฉพาะใน เดือน ก.พ. 2566 ปริมาณ 351.5 ตัน มูลค่า 1.61 ล้านดอลลาร์สหรัฐ มูลค่าหดตัวลงร้อยละ 53 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา ทั้งนี้ ภาพรวมมูลค่าการส่งออกสินค้าปลาแปรรูปของไทย ไปยังรัสเซียในปี 2565 ขยายตัวเพิ่มมากขึ้นถึงร้อยละ 47 เมื่อเปรียบเทียบกับภาพรวมในปีก่อนหน้า

(6) กุ้ง/หมีกแปรรูป (พิกัด 1605) ในช่วงเดือน ม.ค.-ก.พ. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกกุ้ง/หมีก แปรรูป ไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 9.95 ตัน มูลค่า 76,832 เหรียญสหรัฐ มูลค่าขยายตัวร้อย ละ 22 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-ก.พ. ปี 2565 ทั้งนี้ ประเทศไทยมีการส่งออกเฉพาะ ในเดือน ก.พ. 2566 ปริมาณ 5.14 ตัน มูลค่า 39,855 เหรียญสหรัฐ มูลค่าหดตัวลงร้อยละ 16 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

- **สินค้าปศุสัตว์**

(1) อาหารสัตว์เลี้ยง (พิกัด 2309) ในช่วงเดือน ม.ค.-ก.พ. 2566 ประเทศไทยมีการส่งออกอาหาร สัตว์เลี้ยง ไปยังประเทศรัสเซีย คิดเป็นปริมาณ 376.57 ตัน มูลค่า 1.99 ล้านดอลลาร์สหรัฐ มูลค่า ขยายตัวร้อยละ 27 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในเดือน ม.ค.-ก.พ. ปี 2565 อย่างไรก็ตาม ประเทศไทยมีการส่งออกเฉพาะในเดือน ก.พ. 2566 ปริมาณ 148.6 ตัน มูลค่า 654,056 เหรียญสหรัฐ มูลค่า หดตัวลงร้อยละ 26 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

สถานการณ์สินค้าเกษตรและอาหารไทยในพื้นที่เขตรับผิดชอบอื่นๆ

- (1) เบลารุส: ภาพรวมการส่งออกสินค้าจากประเทศไทยไปยังเบลารุสในเดือน ก.พ. 2566 มูลค่ารวม 782,725.52 เหรียญสหรัฐ โดยเป็นสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา มูลค่า 102,716.99 เหรียญสหรัฐ หรือคิดเป็นร้อยละ 13.13 โดยมีสินค้าเกษตรและอาหารส่งออกที่สำคัญของเดือน ก.พ. 2566 ได้แก่ ซอสและเครื่องปรุงแต่งอาหาร (พิกัด 2106) มูลค่า 87,192.01 เหรียญสหรัฐ และผลไม้กระป๋อง (พิกัด 2008) มูลค่า 15,524.98 เหรียญสหรัฐ ทั้งนี้ ประเทศไทยไม่มีข้อมูลการส่งออกสินค้ากลุ่มยางนอกรถ (พิกัด 4011) เครื่องเทศ (พิกัด 0910) น้ำมันมะพร้าว (พิกัด 1513) ชา/กาแฟสำเร็จรูป (พิกัด 2101) ปลาแปรรูป (พิกัด 1604) และขนม/เบเกอรี่ (พิกัด 1905) ในเดือน ก.พ. 2566 ไปยังประเทศเบลารุส
- (2) มอลโดวา: ภาพรวมการส่งออกสินค้าจากประเทศไทยไปยังมอลโดวาในเดือน ก.พ. 2566 มูลค่ารวม 148,947.28 เหรียญสหรัฐ โดยเป็นสินค้าเกษตรและอาหารมูลค่า 55,700 เหรียญสหรัฐ หรือคิดเป็นร้อยละ 38 ซึ่งได้แก่ ปลาแปรรูป (พิกัด 1604) ทั้งนี้ ประเทศไทยไม่มีข้อมูลการส่งออกสินค้ากลุ่มผลไม้กระป๋อง (พิกัด 2008) ซอสและเครื่องปรุงแต่งอาหาร (พิกัด 2103 และ 2106) และบะหมี่/พาสต้า (พิกัด 1902) ในเดือน ก.พ. 2566 ไปยังประเทศมอลโดวา
- (3) อาร์เมเนีย: ภาพรวมการส่งออกสินค้าจากประเทศไทยไปยังอาร์เมเนียในเดือน ก.พ. 2566 มูลค่ารวม 1,149,353.4 เหรียญสหรัฐ โดยเป็นสินค้าเกษตรและอาหารมูลค่า 102,018.02 เหรียญสหรัฐ หรือคิดเป็นร้อยละ 8 ซึ่งได้แก่ ทั้งนี้ ประเทศไทยไม่มีข้อมูลการส่งออกสินค้าเกษตรและอาหาร เช่น กลุ่มข้าว (พิกัด 1006) เครื่องดื่มและแอลกอฮอล์ (พิกัด 2202 2206 และ 2208) ผลไม้กระป๋อง (พิกัด 2008) และขนม/ซ็อกโกแลต (พิกัด 1704 1905 และ 1806) ในเดือน ก.พ. 2566 ไปยังประเทศอาร์เมเนีย
- (4) คีร์กีซสถาน: ภาพรวมการส่งออกสินค้าจากประเทศไทยไปยังคีร์กีซสถานในเดือน ก.พ. 2566 มูลค่ารวม 519,714.74 เหรียญสหรัฐ โดยเป็นสินค้าเกษตรและอาหารมูลค่า 55,980.01 เหรียญสหรัฐ หรือคิดเป็นร้อยละ 10.77 ซึ่งได้แก่ ผลไม้กระป๋อง (พิกัด 2008) ทั้งนี้ ประเทศไทยไม่มีข้อมูลการส่งออกสินค้ากลุ่มผลิตภัณฑ์ยางและถุงมือยาง (พิกัด 4011 4015 และ 4016) อาหารสำเร็จรูป (พิกัด 2106) ผลไม้แปรรูป/อบแห้ง (พิกัด 0813) และซอสปรุงรส (พิกัด 2103) ในเดือน ก.พ. 2566 ไปยังประเทศคีร์กีซสถาน
- (5) คาซัคสถาน: ภาพรวมการส่งออกสินค้าจากประเทศไทยไปยังคาซัคสถานในเดือน ก.พ. 2566 มูลค่ารวม 10,532,861.28 เหรียญสหรัฐ โดยเป็นสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารามูลค่า 1,902,922.9 เหรียญสหรัฐ หรือคิดเป็นร้อยละ 18.06 ซึ่งได้แก่ ยางรถและผลิตภัณฑ์ยางทางเภสัชกรรม (พิกัด 4011 และ 4014) มูลค่า 1,704,064.95 เหรียญสหรัฐ เครื่องดื่มและแอลกอฮอล์ (พิกัด 2204 2205 และ 2208) มูลค่า 26,209.8 เหรียญสหรัฐ ขนม/ซ็อกโกแลต (พิกัด 1704 1905 และ 1806) มูลค่า 29,625.43 เหรียญสหรัฐ อาหารสำเร็จรูป (พิกัด 2106) มูลค่า 4,950.02 เหรียญสหรัฐ ปลามีชีวิต (พิกัด 0301) มูลค่า 4,879.01 เหรียญสหรัฐ ผักสด/แช่เย็น/แปรรูป (พิกัด 0709 และ 0710) มูลค่า 19,607.65 เหรียญสหรัฐ เป็นต้น

3. ประเด็นปัญหา อุปสรรค และปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อการค้าสินค้าเกษตรของไทยและแนวทางการแก้ไข ปัญหาสินค้าเกษตรของไทย

ภาพรวมการค้าไทย-รัสเซียในเดือน ก.พ. 2566 มีมูลค่าการส่งออกสินค้าทุกชนิดผลิตภัณฑ์จากไทยไปรัสเซียประมาณ 44,991,155.64 เหรียญสหรัฐ ขยายตัวร้อยละ 0.74 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกจากไทยไปรัสเซียในเดือน ก.พ. 2565 อย่างไรก็ตาม หากพิจารณาเฉพาะข้อมูลการส่งออกสินค้าเกษตรและอาหาร (พิกัด 01 ถึง 23) จากไทยไปยังรัสเซีย จะพบว่าการส่งออกสินค้าเกษตรและอาหารของไทยไปรัสเซียมีมูลค่า 9,845,305.4 เหรียญสหรัฐ หรือคิดเป็นร้อยละ 21.88 ของยอดการส่งออกสินค้าทั้งหมดไปรัสเซีย โดยพบว่าการส่งออกสินค้าเกษตรและอาหารในเดือน ก.พ. 2566 หดตัวลงร้อยละ 26.10 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว โดยสินค้าเกษตรพิกัด 01-15 มีมูลค่าการส่งออก 2,213,597.43 เหรียญสหรัฐ หดตัวร้อยละ 23.15 ในขณะที่สินค้าแปรรูป-อาหารสัตว์เลี้ยงพิกัด 16-23 มีมูลค่าการส่งออก 7,631,708 เหรียญสหรัฐ หดตัวร้อยละ 26.92 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่แล้ว นอกจากนี้การส่งออกสินค้ายางและผลิตภัณฑ์ยาง (พิกัด 40) ในเดือน ก.พ. 2566 มีมูลค่า 8,657,839.34 เหรียญสหรัฐ หดตัวลงถึงร้อยละ 33.44 เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว

นอกจากนี้ หากพิจารณาข้อมูลในแต่ละรายการสินค้า จะเห็นได้ว่าในเดือน ก.พ. 2566 การส่งออกสินค้าเกษตรและอาหารของไทยไปยังรัสเซียยังคงมีความผันผวนอย่างต่อเนื่อง โดยกลุ่มสินค้าข้าว ทูเรียนสด ประมงแปรรูป และปลามีชีวิต มีการขยายตัวสูงสุด 2.57 เท่า เมื่อเทียบกับมูลค่าการส่งออกในปี 2565 ในขณะที่สินค้ากลุ่มยางธรรมชาติและผลิตภัณฑ์ยาง หน่อไม้แปรรูป และปลาแห้ง ยังคงหดตัวอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ไตรมาสสุดท้ายของปี 2565 ที่ผ่านมา

ธนาคารกลางแห่งสหพันธรัฐรัสเซีย ได้ประเมินสถานการณ์การค้าระหว่างประเทศรวมทั้งการนำเข้าสินค้าของรัสเซีย โดยคาดว่า การนำเข้าในปี 2566-2568 จะฟื้นตัวกลับเข้าสู่ระดับเดิมก่อนวิกฤตรัสเซีย-ยูเครน นอกจากนี้ รัสเซียได้ประกาศนโยบายส่งเสริมการผลิตเพื่อทดแทนการนำเข้า (import substitution) โดยมีเป้าหมายให้สามารถผลิตสินค้าต่างๆ ได้เอง เพื่อทดแทนสินค้านำเข้า อย่างไรก็ตามการเพิ่มขีดความสามารถในการผลิตภายในประเทศเพื่อทดแทนการนำเข้า ต้องอาศัยการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานที่จำเป็นในการผลิต จุดคุ้มทุนการผลิต รวมทั้งปัจจัยอื่นๆ ทำให้การบรรลุเป้าหมายตามนโยบายดังกล่าวต้องใช้อาศัยระยะเวลา อย่างไรก็ตาม ในระยะยาวนโยบาย import substitution ข้างต้นจะกระทบการนำเข้าวัตถุดิบสินค้าเกษตรและอาหารจากนอกประเทศ จึงควรมีการเฝ้าติดตามสถานการณ์ในการทำการค้ากับรัสเซียอย่างใกล้ชิด

4. สถานการณ์ด้านการเกษตรที่สำคัญของประเทศที่รับผิดชอบ

ราคาสินค้าเกษตรที่สำคัญของรัสเซีย

สินค้า	27 ก.พ. 2566	6 มี.ค. 2566	13 มี.ค. 2566	20 มี.ค. 2566	27 มี.ค. 2566
ผักและผลไม้					
มะเขือเทศ (กก)	207.09 รูเบิล ↑	218.76 รูเบิล ↑	233.27 รูเบิล ↑	239.98 รูเบิล ↑	243.26 รูเบิล ↑
กะหล่ำปลี (กก)	25.81 รูเบิล ↓	25.65 รูเบิล ↓	25.46 รูเบิล ↓	25.37 รูเบิล ↓	25.29 รูเบิล ↓
แครอท (กก)	46.10 รูเบิล ↑	46.19 รูเบิล ↑	46.12 รูเบิล ↓	46.21 รูเบิล ↑	46.48 รูเบิล ↑
หัวบีท (กก)	36.69 รูเบิล ↑	36.76 รูเบิล ↑	36.86 รูเบิล ↑	36.80 รูเบิล ↓	36.49 รูเบิล ↓

หอมหัวใหญ่ (กก)	53.58 รูเบิล ↑	54.05 รูเบิล ↑	55.10 รูเบิล ↑	55.34 รูเบิล ↑	55.37 รูเบิล ↑
มันฝรั่ง (กก)	35.37 รูเบิล ↓	34.61 รูเบิล ↓	34.28 รูเบิล ↓	34.17 รูเบิล ↓	33.92 รูเบิล ↓
แตงกวา (กก)	258.21 รูเบิล ↓	221.57 รูเบิล ↑	198.65 รูเบิล ↑	186.06 รูเบิล ↑	189.57 รูเบิล ↓
กล้วย (กก)	118.32 รูเบิล ↑	120.09 รูเบิล ↑	121.98 รูเบิล ↑	122.30 รูเบิล ↑	123.87 รูเบิล ↑
แอปเปิล (กก)	107.63 รูเบิล ↑	108.02 รูเบิล ↑	108.48 รูเบิล ↑	108.26 รูเบิล ↓	108.89 รูเบิล ↑
เนื้อสัตว์และผลิตภัณฑ์					
เนื้อวัว (กก)	487.50 รูเบิล ↑	487.52 รูเบิล ↑	488.30 รูเบิล ↑	487.79 รูเบิล ↓	488.66 รูเบิล ↑
เนื้อสุกร (กก)	303.12 รูเบิล ↓	301.80 รูเบิล ↓	301.87 รูเบิล ↑	302.80 รูเบิล ↑	303.02 รูเบิล ↑
เนื้อแกะ (กก)	545.16 รูเบิล ↑	547.40 รูเบิล ↑	543.58 รูเบิล ↓	545.11 รูเบิล ↑	545.31 รูเบิล ↑
เนื้อไก่ (กก)	173.78 รูเบิล ↓	172.69 รูเบิล ↓	172.36 รูเบิล ↓	171.36 รูเบิล ↓	170.55 รูเบิล ↓
ไข่ไก่ (10ฟอง)	83.41 รูเบิล ↑	84.12 รูเบิล ↑	84.92 รูเบิล ↑	85.56 รูเบิล ↑	86.22 รูเบิล ↑
นมและผลิตภัณฑ์					
นมพาสเจอร์ไรซ์ (ลิตร)	74.70 รูเบิล ↑	74.70 รูเบิล ↑	74.65 รูเบิล ↓	74.77 รูเบิล ↑	74.76 รูเบิล ↓
นมสเตอริไลซ์ (ลิตร)	96.90 รูเบิล ↑	96.88 รูเบิล ↓	96.90 รูเบิล ↑	96.85 รูเบิล ↓	96.55 รูเบิล ↓
เนย (กก)	832.79 รูเบิล ↓	834.12 รูเบิล ↑	832.46 รูเบิล ↓	832.43 รูเบิล ↓	832.88 รูเบิล ↑
ครีมเปรี้ยว (กก)	282.17 รูเบิล ↓	282.94 รูเบิล ↑	282.89 รูเบิล ↓	282.83 รูเบิล ↓	283.11 รูเบิล ↑
ชีส (กก)	412.92 รูเบิล ↑	413.41 รูเบิล ↑	412.20 รูเบิล ↓	412.76 รูเบิล ↑	412.13 รูเบิล ↓
อื่นๆ					
บักวีท (กก)	100.14 รูเบิล ↓	98.63 รูเบิล ↓	98.95 รูเบิล ↑	98.32 รูเบิล ↓	97.14 รูเบิล ↓
ข้าว (กก)	108.84 รูเบิล ↓	109.18 รูเบิล ↑	108.90 รูเบิล ↓	108.89 รูเบิล ↓	109.30 รูเบิล ↑
น้ำตาลทราย (กก)	62.86 รูเบิล ↑	63.12 รูเบิล ↑	63.24 รูเบิล ↑	63.37 รูเบิล ↑	63.65 รูเบิล ↑
น้ำมันทานตะวัน(ลิตร)	130.53 รูเบิล ↓	130.67 รูเบิล ↑	130.51 รูเบิล ↓	130.46 รูเบิล ↓	130.51 รูเบิล ↑
ที่มาข้อมูล: Federal State Statistics Service (https://rosstat.gov.ru/statistics/price)					

ฝ่ายเกษตร ประจำสถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงมอสโก

เมษายน 2566